O Chefe do Poder Executivo 

Relator: Vereador Jorge Pittner

I -  RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo, que visa 
obter autorização do Poder Legislativo para a abertura de crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 564.900,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 
novecentos reais).

O projeto foi instruído com justificativa, de memorandos da Secretaria de 
Educação e Cultura e da Secretaria do Interior, tendo sido solicitado regime de 
urgência para o trâmite da matéria.

Consta, também, informação jurídica da Procuradoria desta casa.

[...]

Redijam-se, assim, o art. l g, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. l g Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no 
orçamento geral do município para exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 564.900,00 
(quinhentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais), destinados a suportar as despesas 
das seguintes dotações orçamentarias:..."

Justificativa: Conforme já mencionado no voto da proposição, faz-se necessário a apresentação 
emenda a fim de modificar a redação do art. l g, o qual foi suprimido o termo "suplementar" após